
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
2
Data
14-03-17

Oggetto:REGOLAMENTO USI CIVICI  - ACCOGLIMENTO DOMANDA FUORI
TERMINE UTENTI LOC. S. ANATOLIA -

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di marzo
alle ore 18:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta  di Prima convocazione in sessione , che
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

GINO EMILI P REALI PIERO P
MARIO DE CAROLIS P GIULIANO NARDI P
CASTELLUCCI LANFRANCO P LUISA DI CURZIO P
LEOPARDI MICHELE P GIOVANNOLI DANIELE P

======================================================================

Assegnati n. 8                                    Presenti n.    8
In carica n. 8                                    Assenti  n.    0

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. GINO EMILI,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. Benedetti Giuseppe
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

LEOPARDI MICHELE
GIULIANO NARDI
GIOVANNOLI DANIELE

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 1



Il Presidente, in prosieguo di seduta,  passa all’argomento posto al n. 2)
dell’ordine del giorno, che ha per oggetto:

“REGOLAMENTO USI CIVICI  - ACCOGLIMENTO DOMANDA FUORI
TERMINE UTENTI LOC. S. ANATOLIA -."

La proposta sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale è la n. 3 del
07/03/2017 del Responsabile Area Lavori Pubblic, così formulata:

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

Che  con Deliberazione Consiliare n. 20 del 19.09.2013 è stato-
approvato  il Regolamento d’Esercizio degli Usi Civici;
Che detto Regolamento è divenuto esecutivo, con pubblicazione all’Albo-
Pretorio, in data 27.11.2013;
l’art. 12 del vigente regolamento  d’esercizio degli usi civici stabilisce che:-
Tutti i cittadini aventi diritto, previa apposita richiesta presentata
cumulativamente e fatta pervenire tramite loro delegato, possono raccogliere la
legna viva nelle zone che di anno in anno saranno individuate per la raccolta
programmata. La domanda dovrà pervenire al Comune di Cascia – Area LL.
PP. e Patrimonio entro e il 31 agosto, secondo il modello predisposto dagli
Uffici comunali.
Le zone per la raccolta della legna viva verranno assegnate secondo le
previsioni contenute nel “Piano di Taglio" e/o comunicazione di taglio della
proprietà del Comune di Cascia (PG) da eseguire a cura ed onere dei
richiedenti beneficiari del diritto.
L’assegnazione avviene con provvedimento del Responsabile Area LL. PP. e
Patrimonio del Comune di Cascia. Il delegato, appositamente individuato con il
predetto provvedimento, procederà a tutti gli atti necessari ai fini del
procedimento di taglio.
Il corrispettivo per l’esercizio dell’uso civico è disciplinato dall’articolo 7 del
presente Regolamento.
La somma dovuta dovrà essere versata anticipatamente prima dell'effettivo
inizio del taglio.
Conseguentemente all’assegnazione, l’avente diritto che non procederà al
taglio del lotto assegnato, sarà escluso dall'elenco degli aventi diritto, salvo
documentato e comprovato motivo, e riammesso soltanto dietro presentazione di
nuova istanza che dovrà pervenire entro la data sopra riportata, e dopo aver
provveduto al taglio del lotto di che trattasi.
Gli assegnatari entro i termini previsti anno per anno dal Comune,
provvederanno con propri mezzi all’utilizzazione delle piante assegnate,
operando il taglio rasente terra e senza arrecare danni alle piante circostanti.
Gli assegnatari dei lotti ricadenti sulla strada o piste visibili dovranno
immediatamente sgomberare l'area ed il sedime al fine di consentire un'agevole
transito ad altri aventi diritto.
L’esbosco dovrà avvenire utilizzando le piste esistenti, attenendosi alle
prescrizioni dettate da leggi, normative e regolamenti vigenti al momento.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 2



Non è consentita l’apertura di nuove piste anche temporanee da parte degli
utenti.
L’accertamento di eventuali danni e/o infrazioni, comporterà l’esclusione dal
diritto di assegnazione per almeno due anni e il risarcimento dei danni al
Comune oltre che l’applicazione delle sanzioni previste dalle leggi e norme
vigenti.
Per ogni nucleo familiare accertato anagraficamente è consentita una sola
richiesta annua che terra conto di tre elementi fondamentali:
dimensione del lotto oggetto di taglio;
densità del lotto;
entità del bosco;
ad ogni nucleo familiare sarà assegnato un quantitativo di legnatico
orientativamente così individuabile:
a) lotti posti sopra i 1000,00 mt slmm max qli 100,00

b)   "        "    sotto i 1000,00 mt slmm max qli   80,00

E' vietato il CONSUMO della legna al di fuori del territorio comunale.
I cumuli di legna dovranno essere posti ad una distanza di sicurezza dal ciglio
stradale tale da non pregiudicare o impedire il regolare transito dei veicoli.
La legna accumulata dovrà essere asportata  nel rispetto delle vigenti
disposizioni legislative e  regolamenti vigenti in materia.
E' fatto divieto di usare materiali plastici o altri materiali non degradabili per
distinguere i confini dei lotti, e di abbandonare oggetti di varia natura e
materiali.
Le operazioni di taglio dovranno rispettare quanto stabilito dalle Leggi e
normative vigenti;

VISTO:
Che gli utenti della loc. S. Anatolia rappresentati dal sig. Pellegrini-
Maurizio con istanza prot. 2699 del  06 Marzo 2017 ha richiesto a questo
Ente l'assegnazione di una zona boschiva su cui esercitare l'esercizio di
legnatico per la stagione silvana 2016/2017, individuando la zona
boschiva, distinta al N.C.T del Comune di Cascia al Foglio 29  part. 98
loc. "Perito";

DATO ATTO
- che la richiesta per l'esercizio dell'uso civico è stata prodotta in data
06.03.2017 oltre il termine ultimo del 31.08.2016 come stabilito dal
regolamento;
- che per una serie di circostanze quali gli eventi sismici non è stato possibile in
tempo utile presentare la domanda da parte degli utenti della Loc. S. Anatolia;
- che il diritto all'uso civico è un elemento di benessere sociale, essenziale per
la collettività perche mirato a soddisfare un bisogno primario dei cittadini;
- che il diritto è esercitato anno per anno;
- che  per la stagione silvana 2016/2017 la comunità è  penalizzata se non
potrebbe esercitare tale diritto;

CONSIDERATE E VALUTATE le  circostanze descritte:
- di soprassedere, per la stagione silvana 2016/2017 dall'applicazione del
termine ultimo del 31.08.2016 per la presentazione della domanda da parte del
rappresentante della Loc. A. Anatolia;
- di accogliere la domamda presentata in data 06.03.2017 prot. 2699 per
l'esercizio di legnatico solo per questa stagione silvana 2016/2017, in maniera

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 3



tale da poter soddisfare le esigenze primarie del rigido inverno a cui sono
sottoposti i residenti della località di S. Anatolia;

Ritenuto:
- di dover assegnare in base all’art. 12 del  sopra citato regolamento, per la
sola stagione silvana 2016/2017 il taglio del bosco ad uso civico,  individuato
al foglio 29  part.98  loc. "Perito";  agli utenti della loc. S. Anatolia, tramite il
loro rappresentante Pellegrini Maurizio, con una estrazione  per ogni nucleo
familiare di una quantità massima di 80,00 qli di legnatico;
-  di autorizzare il  Sig. Pellegrini Maurizio, ad inoltrare alla Comunità
Montana Valnerina la comunicazione di taglio ai sensi della L.R. 28/01 per
gli atti di competenza, del boscho individuato al fog.29 part.98  loc. "Perito" e
quanto altro necessario al fine dell'ottenimento delle autorizzazioni e/o nulla
osta necessari alle attività di che trattasi;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.lvo 267 del 18 agosto 2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.lvo 267/00 espresso dal
responsabile dell'Area   LL.PP. Prof. Emili Gino di regolarità tecnica ;

A voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

Di dover accogliere la richiesta come ampiamente descritto in premessa1)
e assegnare per la sola stagione silvana 2016/2017 il taglio del bosco ad
uso civico,  individuato al fog. 29 part. 98  loc. "Perito", tramite il loro
rappresentante sig. Pellegrini Maurizio, con una estrazione  per ogni
nucleo familiare di una quantità massima di 80,00 qli di legnatico;
Che il responzabile  della loc. S. Anatolia dichiari che tutti gli aventi titolo2)
agli usi civici, hanno acconsentito espressamente, secondo il vigente
regolamento, all’assegnazione dell’esercizio del legnatico, sollevando
l’Ente da qualsiasi responsabilità in merito e rispettando tutte le direttive
impartite dallo stesso:

DI autorizzare il rappresentante  della loc. S. Anatolia, nella persona del3)
Sig. Pellegrini Maurizio, ad inoltrare alla Comunità Montana Valnerina la
comunicazione di taglio ai sensi della L.R. 28/01 per gli atti di
competenza, dei boschi individuati al fog..29 part.98  loc. "Perito" e
quanto altro necessario al fine dell'ottenimento delle autorizzazioni e/o
nulla osta necessari alle attività di che trattasi;

Di dare atto che la presente Deliberazione, anche agli effetti della4)
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 4



 Di dichiarare  la presente deliberazione, stante l’urgenza di dover5)
provvedere,
immediatamente   eseguibile a seguito di separata votazione, con voti
......, espressi in forma palese.

                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 3 del 07/03/2017 del Responsabile Area
Finanziaria;

Udito il PRESIDENTE il quale illustra la proposta di deliberazione.

Udito il PRESIDENTE il quale dichiara aperta la discussione.

Udito il PRESIDENTE il quale dichiara chiusa la discussione in quanto non vi sono
richieste di intervento.

Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all'art.49 del d.lgs. 267/2000 e
ss. mm. ii.,

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:

- presenti: n. otto;
- votanti: n. otto;
- favorevoli: n. otto;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. zero.

                                                                 DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 2 dell'anno 2017.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Consiglio Comunale, esegue la votazione in forma palese, per alzata di mano,
con il seguente risultato proclamato dal Presidente:

- presenti: n. otto;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 5



- votanti: n. otto;
- favorevoli: n. otto;
- contrari: n. zero;
- astenuti: n. zero.

Il Presidente dichiara approvata l’ immediatamente esecutività della delibera in
argomento

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 6



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       Segretario
F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-04-17 al 26-04-17 Registro Albo Pretorio n. 919

   RESPONSABILE AREA AMM.VA
       F.to GINO EMILI

Li, 11-04-17

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 11-04-17 al 26-04-17:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 14-03-17:  14-03-17  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toBenedetti Giuseppe

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     RESPONSABILE AREA AMM.VA

GINO EMILI

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 14-03-2017 Pag. 7


